
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Priolo Irene Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1631 del 18/10/2021

Questo lunedì 18 del mese di ottobre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023. PROROGA DEI
TERMINI PREVISTI DALLA DELIBERAZIONE N. 465/2021 PER LA
PRESENTAZIONE DEI PROGETTI ESECUTIVI DEGLI INTERVENTI DA
AVVIARE E  REALIZZARE NELLE ANNUALITA' 2022-2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 47

Struttura proponente:

GPG/2021/1697 del 11/10/2021Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la  L.R.  17  febbraio  2005,  n.  6  “Disciplina  della
formazione e della gestione del sistema Regionale delle
Aree naturali protette e dei siti della Rete Natura 2000”
e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del
sistema Regionale delle Aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale dello
Stirone e del Piacenziano” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”
e ss.mm.ii.;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 465 del 6 aprile 2021 avente
ad  oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-
2023. Approvazione linee guida per la programmazione, la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi.”;

- le  determinazioni  dirigenziali  del  Responsabile  del
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della montagna
di  concessione  del  contributo  regionale  per  la
realizzazione  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento
nell’ambito del Programma investimenti 2021-2023 agli Enti
di gestione per i parchi e la biodiversità nn. 14448/2021,
15008/2021, 15010/2021, 15126/2021, 15127/2021 e al Parco
interregionale  del  Sasso  Simone  e  Simoncello -  n.
14449/2021;

Premesso che la sopracitata deliberazione n. 465/2021
definisce i criteri di ripartizione delle risorse disponibili
per gli Enti di gestione per i parchi e la biodiversità e per
il  Parco  interregionale  del  Sasso  Simone  e  Simoncello  e
stabilisce i termini di presentazione dei progetti esecutivi;

Considerato che gli Enti di gestione per i parchi e la
biodiversità e il Parco interregionale del Sasso Simone e
Simoncello:

- hanno manifestato l'impossibilità di rispettare il termine
del 31/10/2021 per la presentazione dei progetti esecutivi
e della relativa documentazione richiesta degli interventi
da  avviare  e  realizzare  nelle  annualità  2022  e  2023,

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



motivata principalmente dalle difficoltà di reperimento di
materie prime da parte delle ditte specializzate e della
conseguente difficoltà di definire capitolati di gara e
computi metrici a causa della fluttuazione repentina dei
costi;

- hanno  richiesto  una  proroga  del  termine  fissato  al
31/10/2021 come di seguito meglio specificato:

 alla  data  del  31  marzo  2022  per  i  progetti  da
realizzarsi nell’annualità 2022;

 alla  data  del  30  giugno  2022  per  i  progetti  da
realizzarsi nell’annualità 2023;

Ritenuto  opportuno  accogliere  le  richieste  avanzate
dagli Enti di gestione per i parchi e la biodiversità e dal
Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello, al fine di
garantire  l’attuazione  del  Programma  Investimenti  Aree
Protette 2021-2023;

Viste:

- la Legge regionale n. 43 del 26/11/2001 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 40/2001, per quanto applicabile;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta Regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la L.R. n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di
Stabilità regionale 2021)”;

- la  L.R.  n.  13  del  29  dicembre  2020  “Bilancio  di
previsione Regione Emilia–Romagna 2021-2023”;

- la propria deliberazione n. 2004 del 28 dicembre 2020,
avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

pagina 3 di 8



- la L.R. n. 8 del 29 luglio 2021 “Disposizioni collegate
alla Legge di assestamento e prima variazione generale
al  Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Emilia-Romagna
2021-2023”;

- la L.R. n. 9 del 29 luglio 2021 “Assestamento e prima
variazione  al  Bilancio  di  Previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2021-2023;

- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la determinazione dirigenziale n. 10256 del 31/05/2021
“Conferimento incarichi dirigenziali presso la Direzione
generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;

- la determinazione dirigenziale n. 10257 del 31/05/2021
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie”;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 2013 del 28/12/2020, avente ad oggetto “Indirizzi
organizzativi  per  il  consolidamento  e  il  potenziamento
delle  capacità  amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027
e primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti
alla soppressione dell’IBACN”;

- n. 2018 del 28/12/2020 “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 111 del 28/01/2021 recante “Approvazione del piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2021-2023”;

- n. 771 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Rafforzamento
delle  capacità  amministrative  dell’Ente.  Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di
indirizzo 2021”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non

pagina 4 di 8



trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Montagna, aree interne,
programmazione territoriale, pari opportunità;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di modificare quanto disposto al punto 2.1 “Modalità di
presentazione delle candidature”, dell’Allegato A) parte
integrante e sostanziale della propria deliberazione n.
465/2021, fissando le scadenze di seguito indicate, pena
la revoca del contributo concesso, per la trasmissione
del progetto esecutivo e della relativa documentazione
ivi citata:

 31 ottobre 2021 per gli interventi da realizzarsi
nell’annualità 2021;

 31  marzo  2022 per  gli  interventi  da  realizzarsi
nell’annualità 2022;

 30 giugno 2022  per gli interventi da realizzarsi
nell’annualità 2023;

2) di precisare che il Responsabile del Servizio Aree pro-
tette, Foreste e Sviluppo della montagna provvederà con
propri atti alla validazione dei progetti esecutivi tra-
smessi secondo le modalità previste e disciplinate dalla
propria deliberazione n. 465/2021;

3) di dare atto che resta confermata ogni altra disposizione riportata
nella citata propria deliberazione n. 465/2021;

4) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e am-
ministrative richiamate in parte narrativa;

5) di pubblicare integralmente il presente atto, sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1697

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1697

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1631 del 18/10/2021

Seduta Num. 47

pagina 8 di 8


